
 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3131 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 222/2021 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

NOMEAR 

- ISADORA MARQUES CARDOSO, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão 
(PR.00033.00146/2021-6 - Port. 2235/2021). 

- TICIANE DE CAMARGO ROOS, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão 
(PR.00899.00101/2021-4 - Port. 2239/2021). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 
de julho de 2021. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SANÇÃO ADMINISTRATIVA 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.179/2020 

 
A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos 
fins, relativamente ao Contrato de Prestação de Serviços n. 
001/2018, em que figura como contratada a empresa ROTA 
SMART MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE 
SEGURANÇA LTDA., que decidiu, em caráter definitivo, a) 
aplicar as penalidades de (i) multa moratória, entabulada no 
artigo 86 da Lei Federal n. 8.666/93 e na cláusula oitava, item 
8.1.1, da avença, no montante de R$ 31,00; (ii) multa 
compensatória, entabulada no artigo 87, inciso II, da Lei 
Federal n. 8.666/93 e na cláusula oitava, item 8.2, da avença, 
no montante de R$ 31,00; (iii) advertência, por escrito, 
entabulada no art. 87, inciso I, da Lei n. 8.666/93 cláusula 
oitava, item 8.2, alínea “a”, da avença; e, ainda, b) proceder, 
com fulcro no disposto na cláusula segunda, item 2.11, e 
cláusula quarta, item 4.5, do instrumento contratual, ao 
integral ressarcimento dos danos causados ao patrimônio 
protegido da Instituição, o qual foi apurado em R$ 2.905,20 
(dois mil, novecentos e cinco reais e vinte centavos). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre-
RS, 28 de julho de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO 3° ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 019/2019 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.037/2019 

 
CONTRATADA: S M FUHR SERVIÇOS COMERCIAIS; 
OBJETO: alterar as Cláusulas Terceira, Item 3.11, e Quarta 
do instrumento para que o IPCA-IBGE passe a ser o índice de 
reajuste de preços e de atualização monetária; 
FUNDAMENTO LEGAL: no artigo 65, inciso II, alínea “d”, da 
Lei Federal n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de julho de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 

RECURSO ADMINISTRATIVO  
SGA N. 00677.000.211/2021 

TOMADA DE PREÇOS N. 03/2021 
 
A Procuradoria-Geral de Justiça, relativamente ao 
procedimento licitatório que tem como objeto a manutenção 
predial nas Promotorias de Justiça de Esteio, torna público, 
para os devidos fins, que: (a) conheceu e, no mérito, negou 
provimento ao recurso administrativo interposto por LN 
ENGENHARIA EIRELI; (b) mantendo a decisão recorrida de 
inabilitação da licitante acima citada; devendo, assim (c) 
prosseguir com a Tomada de Preços n. 03/2021. 
FUNDAMENTO LEGAL: princípios, legislação e Ato 
Convocatório.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 
de julho de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

 

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO 
 
Tomada de Preços n. 03/2021 (PGEA n. 
00677.000.211/2021) – O Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações da Procuradoria-Geral de Justiça, 
atendendo ao disposto na legislação e no edital, TORNA 
PÚBLICO o prosseguimento do certame, no dia 13 de agosto 
de 2021, às 14h, no endereço eletronico: 
https://mpcon.mprs.mp.br/mpcon/e99d21aa225c10650afz. 
Informações gerais: e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base 
legal: Lei n. 8.666/93, e alterações.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 
de julho de 2021. 
LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
 
 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Tomada de Preços n. 12/2021 (PGEA n. 00677.000. 
311/2021). Tipo: Menor Preço global. Objeto: Contratação de 
serviço de engenharia, com fornecimento de materiais, para 
execução de manutenção predial nas Promotorias de Justiça 
de Nonoai, com área de 170,32 m², situadas na Rua Pinheiro 
Machado, n. 397, em Nonoai, RS, com regime de execução 
do tipo empreitada por preço unitário, conforme 
especificações constantes no Edital e seus Anexos. Preço 
Orçado: R$ 185.337,23. Prazo: 05 meses. Data e horário 
limite para apresentação de envelopes: 12/08/2021, às 14 
horas. Edital disponível na página: 
www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: e-
mail: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 8.666/93, e 
alterações.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 
de julho de 2021. 
LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 
 

 
EDITAL N. 353/2021 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado JUNIOR SAINT VIL, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 

xpadmin
Realce


